Tiêu biểu cho giới công giáo Bình Định lúc bấy giờ chính là
cha Gioakim Đặng Đức Tuấn. Điều này được thể hiện qua ý chí dứt
khoát của ông đối với những yêu cầu quá trơ trẽn của Pháp trong
chương trình nghị sự hoà đàm năm Nhâm Tuất (1862). Pháp đã đòi
Đại Nam bồi thường 5 triệu đồng tiền chiến phí và giao 6 tỉnh Nam
Kỳ. Chánh sứ Phan Thanh Giản và phó sứ Lâm Duy Hiệp đã hỏi ý
kiến thông ngôn Đặng Đức Tuấn, ông trả lời dứt khoát:

Phan, Lâm đòi Tuấn hỏi han,
“Tây xin nhiều quá, Tuấn bàn làm sao?”

Cuối
tháng 4/1862, Đặng Đức Tuấn được Lễ bộ cử làm phiên dịch cho
phái đoàn của triều đình Huế do Phan Thanh Giản và Lâm Duy
Thiếp (Hiệp) làm chánh phó sứ vào Gia Định để ký hiệp ước ngày
9/5/1862. Sách Đại Nam thực lục 大南實錄, tập 7, đã ghi chép khá
rõ về việc giao nhiệm vụ thực hiện nghị hoà năm Nhâm Tuất (1862)
như sau: “Tháng tư năm Nhâm Tuất (1862), khi ấy Phan Thanh
Giản, Lâm Duy Thiếp xin đi. Lại chuẩn cho sung làm Chánh phó
sứ toàn quyền đại thần để nghị về việc hòa. Lại sai đình thần bàn
định đại ý về điều ước, vua sửa định rồi trao cho” [9]. Điều này cho
thấy sự nhìn nhận khá rõ vai trò và trách nhiệm của của Đặng Đức
Tuấn trong thời điểm lúc bấy giờ.